PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Ata nº 005/2020

Ata de Reunião Ordinária do Comitê Gestor

Regional do e-Gestão, realizada em 28 de

maio de 2020.

Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2020, às 14h, por videoconferência

na plataforma Google Meet, reuniram-se, sob a presidência da Desembargadora

do Trabalho MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA, coordenadora do Núcleo de

Apoio ao PJe e e-Gestão do TRT11, os integrantes do Comitê Gestor Regional

do Sistema e-Gestão: Dra. Márcia Nunes da Silva Bessa (Desembargadora do

Trabalho), Dr. Alexandro Silva Alves (Juiz do Trabalho), Ricardo Henrique Alves de

Carvalho (Chefe do Núcleo de Apoio ao PJe e e-Gestão),  Carlos Augusto da Silva

(Chefe da Seção de Estatística e Pesquisa), Gabriela Maria Aragão Nery (Diretora

da Secretaria-Geral Judiciária), Gabriel Melgueiro Neto (Diretor em Substituição da

Assessoria de Gestão Estratégica), Nereida Martins Lacerda (Representante da 2ª

instância), Maria do Socorro Chaves de Sá Ribeiro (Diretora da Secretaria de

Gestão de Pessoas), Evandro Vídeo de Souza Junior (Diretor da SETIC), Ana

Carolina Cabrinha Gama (Diretora da COSUP), Davi da Silva Lima (representante

da SETIC), Stanley Santos de Araújo (representante da SETIC), Janderson de

Melo Antunes (representante da SETIC), Henrique Alexandre Torres

(representante da SETIC) e Sonia Maria de Sousa Pantoja (Representante da

Corregedoria Regional). As ausências foram devidamente justificadas. Após a

apresentação da pauta e da discussão de seus temas, foram realizadas as

seguintes considerações e deliberações: 1. Extrator hotfix do eGestão 2.5.5. O

Senhor Ricardo Carvalho, Chefe do NAPE, informou aos integrantes do Comitê

que a liberação do extrator hotfix do eGestão 2.5.5, que estava previsto para

08/05/2020, foi adiada a fim de contemplar os novos movimentos e complementos

necessários à atual situação do COVID-19 e que, no momento, a previsão é a de

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

R
ic

ar
do

 H
en

riq
ue

 A
lv

es
 C

ar
va

lh
o,

O
U

=
N

uc
le

o_
A

po
io

P
JE

,O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

5/
06

/2
02

0
08

:4
4

2

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

que a disponibilização ocorra no início de junho de 2020, conforme relatado no

JIRA EG 3470. Além disso, ressaltou a importância da implementação no novo

extrator no Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, uma vez que corrigirá

inconsistências em diversos relatórios eGestão, tais como: tutelas provisórias,

recursos pendentes de remessa, incidentes das fases de liquidação e execução,

dentre outros. Diante do exposto, o Comitê deliberou que o NAPE acompanhará o

andamento do JIRA EG 3470 e que, assim que for liberado o extrator, realizará os

testes e a efetiva implantação do hotfix 2.5.5. 2. Atualização da Portaria de

composição dos membros do comitê. O Chefe do NAPE cientificou acerca da

publicação da Portaria no 210/2020 da Secretaria Geral da Presidência, que

atualizou a composição do Comitê Gestor Regional do Sistema e-Gestão do

TRT11, no sentido de substituir o Senhor André Fabiano dos Santos Pereira pelo

atual Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações, Senhor

Evandro Vídeo de Souza Junior. Além do mais, os servidores Stanley Santos de

Araújo e Janderson de Melo Antunes foram inseridos como membros

representantes da SETIC, conforme deliberado na última Reunião do Comitê

Gestor do eGestão, realizada em 29/04/2020. 3. Assinatura de atas pelos

membros do Comitê. O Chefe do NAPE sugeriu uma nova forma de assinatura

das atas do Comitê, haja vista que o atual modo de coleta de assinaturas individual

retarda o envio da ata ao TST, a abertura de JIRAS e a publicação da ata no Portal

do TRT11. A proposta é no sentido de criar um ESAP com a ata e compartilhar

com todos os membros para que manifestem ciência e concordância, sendo,

posteriormente, assinada apenas pela Presidente do Comitê Regional do eGestão

no TRT11, Des. Márcia Nunes da Silva Bessa. Ante o exposto, os membros do

Comitê concordaram com a nova forma de assinatura das atas das reuniões do

Comitê, nos termos sugeridos pelo Senhor Chefe do NAPE. 4. DataJud.

Inicialmente, o Senhor Ricardo Carvalho esclareceu que o CNJ lançou uma nova

plataforma denominada DataJud, que será a base nacional de dados processuais

do Poder Judiciário, com o objetivo de proporcionar segurança e transparência nas

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

R
ic

ar
do

 H
en

riq
ue

 A
lv

es
 C

ar
va

lh
o,

O
U

=
N

uc
le

o_
A

po
io

P
JE

,O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

5/
06

/2
02

0
08

:4
4

3

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

informações, e que a versão 2020 do “Prêmio CNJ de Qualidade” se dará com

ênfase na incorporação do DataJud. Ademais, informou que acredita que a

apuração do DataJud teria como base o XML, o qual já é encaminhado pela Seção

de Estatística do TRT11 ao CNJ. Dessa forma, as informações coletadas pelo XML

serão disponibilizadas no sistema DataJud. A Des. Márcia Bessa, Coordenadora

do NAPE, relatou que participou da reunião em que o CNJ lançou o DataJud como

um sistema de estatística oficial do Poder Judiciário. Todavia, o Chefe do NAPE

destacou que a Corregedoria Geral da Justiça do Trabalho continua utilizando o

eGestão como o sistema oficial de dados na Justiça do Trabalho, o qual é

desenvolvido pelo TST. Assim sendo, advertiu que os conceitos e regras utilizados

pelo CNJ e TST são distintos, o que ocasiona, muitas vezes, divergência nos

dados. O Senhor Gabriel Melgueiro, Diretor em substituição da Assessoria de

Gestão Estratégica, informou que, na reunião do CNJ, foi exposto que o DataJud

será um novo eixo no “Prêmio CNJ de Qualidade”, o eixo tecnologia, ou seja, será

contabilizado na aquisição do Selo. O Senhor Carlos Augusto, Chefe da Seção de

Estatística, relatou, ainda, que o CNJ estabeleceu aos Tribunais que os dados dos

anos 2019 e 2020 devem ser saneados até o dia 03/06/2020 para que possa haver

uma análise mais qualificada no Workshop de Ciência de Dados, em 10/06/2020.

Esclareceu que a dificuldade enfrentada pelo TRT11 atualmente se refere ao fato

de que os dados da Produtividade Mensal e da Produtividade do Justiça em

Números ainda não são todos retirados do Sistema PJe, sendo necessário extrair

informações do eGestão, o que ocasiona divergência de informações. Na

oportunidade, ressaltou que a Seção de Estatística está envidando esforços para

que seja possível extrair todas as informações do PJe, prática que demandará

tempo, considerando a quantidade de variáveis utilizadas. Dessa forma, não será

possível cumprir o prazo estabelecido pelo CNJ para o saneamento dos dados de

2019 e 2020 até o dia 03/06/2020. Além do mais, relatou que a compatibilização

das informações do Justiça em Números e da Produtividade Mensal contava

pontos para o Selo do CNJ até o ano passado. No entanto, tal critério foi retirado

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

R
ic

ar
do

 H
en

riq
ue

 A
lv

es
 C

ar
va

lh
o,

O
U

=
N

uc
le

o_
A

po
io

P
JE

,O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

5/
06

/2
02

0
08

:4
4

4

          PODER JUDICIÁRIO

                             TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

da pontuação neste ano de 2020. A partir de agora, a base de análise será a

comparação dos dados do Justiça em Números e Produtividade Mensal com os

dados do XML no DataJud. Por fim, compromete-se a manter os membros do

Comitê atualizados acerca do novo sistema DataJud. Não havendo mais nada a

tratar, declarou-se encerrada a reunião às 15h52. Eu, Sthefany Souto Grando,

Assistente do Núcleo de Apoio ao PJe e-Gestão, a tudo presente, lavrei a presente

ata que foi lida e achada conforme por todos os membros presentes na Reunião,

sendo, por fim, assinada pela Presidente do Comitê Gestor Regional do eGestão

do E. Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região.

MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA

Desembargadora do Trabalho

 Coordenadora do Núcleo de Apoio ao PJe e e-Gestão

Presidente do Comitê Gestor Regional do eGestão do TRT da 11ª Região

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

R
ic

ar
do

 H
en

riq
ue

 A
lv

es
 C

ar
va

lh
o,

O
U

=
N

uc
le

o_
A

po
io

P
JE

,O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

5/
06

/2
02

0
08

:4
4

5

MARCIA NUNES
DA SILVA
BESSA:308111126

Assinado de forma digital por
MARCIA NUNES DA SILVA
BESSA:308111126
Dados: 2020.07.17 12:52:51
-04'00'

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

E-SAP – DP- 7410/2020

INFORMAÇÃO

A Seção de Estatística e Pesquisa (SEP) informa que está ciente e concorda

com a ata da reunião do comitê regional do eGestão referenciada.

Respeitosamente,

                                                                       Manaus, 15 de  junho de 2020.

Carlos Augusto da Silva
Chefe da Seção de Estatística e Pesquisa

1

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

C
ar

lo
s

A
ug

us
to

 d
a

S
ilv

a,
O

U
=

G
es

ta
oE

st
ra

te
gi

ca
,O

U
=

A
ss

es
so

ria
s,

O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

5/
06

/2
02

0
12

:1
3

6

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Gabinete Desembargadora Márcia Nunes da Silva Bessa

1

                                E-SAP – DP- 7410/2020

      INFORMAÇÃO

Informo que estou ciente e concordo com a ata da reunião do Comitê Regional
do eGestão.

Respeitosamente,

                                                                           Manaus, 17 de junho de 2020.

                                   Nereida Martins Lacerda
                                        Assessora 2º grau

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

N
er

ei
da

 M
ar

tin
s

La
ce

rd
a,

O
U

=
M

ar
ci

a
B

es
sa

,O
U

=
G

ab
D

es
em

ba
rg

ad
or

es
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

6/
06

/2
02

0
10

:4
5

7

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

 1

DP- 7410/2020

INFORMAÇÃO

A Assessoria de Gestão Estratégica informa que está ciente e concorda com os

termos da ATA de reunião nº 5/2020 do Comitê Regional do e-Gestão.

Manaus, 15 de junho de 2020.

Gabriel Melgueiro Neto
Diretor da Assessoria de Gestão Estratégica,

em substituição

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

G
ab

rie
l M

el
gu

ei
ro

 N
et

o,
O

U
=

G
es

ta
oE

st
ra

te
gi

ca
,O

U
=

A
ss

es
so

ria
s,

O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

7/
06

/2
02

0
11

:1
8

8

I N F O R M A Ç Ã O

Informo que estou ciente e concordo com a ata da reunião do Comitê
Regional do eGestão (fls. 1 a 5).

Manaus, 23 de junho de 2020.

Assinado eletronicamente

Evandro Video De Souza Junior
Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicações

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

E
va

nd
ro

 V
id

eo
 d

e
S

ou
za

 J
un

io
r,

O
U

=
D

ire
to

ria
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 2
3/

06
/2

02
0

13
:2

2

9

Ciente e de acordo com a Ata de fls. 2/5.

Em: 24/6/2020

Maria Do Socorro Chaves de Sá Ribeiro

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

M
ar

ia
 d

o
S

oc
or

ro
 C

ha
ve

s
de

 S
a

R
ib

ei
ro

,O
U

=
D

ire
to

ria
S

G
P

,O
U

=
S

G
P

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 2
4/

06
/2

02
0

15
:1

1

10

C I Ê N C I A

Informo que estou ciente e concordo com a ata da reunião do Comitê
Regional do eGestão (fls. 1 a 5). s.

Manaus, 29 de junho de 2020.

Assinado Eletronicamente
ANA CAROLINA CABRINHA GAMA

Diretora da Coordenadoria de Operação e Suporte

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

A
na

 C
ar

ol
in

a
C

ab
rin

ha
 G

am
a,

O
U

=
D

ire
to

ria
,O

U
=

C
oo

rd
_O

pe
ra

ca
oS

up
or

te
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 2
9/

06
/2

02
0

14
:0

6

11

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

E-SAP - Documento Principal Nº 7410/2020

 Sequência 963406

                                                                                   INFORMAÇÃO

Ciente e manifesto concordância com o teor da Ata de Reunião do Comitê Regional
do e-Gestão de fls. 1/5.

Manaus, 7 de julho de 2020.

Assinado Eletronicamente
Sônia Maria de Sousa Pantoja

Assistente-Chefe da Corregedoria Regional

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

S
on

ia
 M

ar
ia

 d
e

S
ou

sa
 P

an
to

ja
,O

U
=

C
or

re
ge

do
ria

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
7/

07
/2

02
0

10
:2

7

12

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria-Geral  Judiciária

Documento Principal nº 7410/2020

MANIFESTAÇÃO

Manifesto ciência e concordância

Manaus, 8 de julho de 2020.

Assinado Eletronicamente

GABRIELA MARIA ARAGÃO NERY
Secretária-Geral Judiciária

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

G
ab

rie
la

 M
ar

ia
 A

ra
ga

o
N

er
y,

O
U

=
S

ec
G

er
al

Ju
di

ci
ar

ia
,O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
8/

07
/2

02
0

13
:1

9

13

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, 09 de julho de 2020.

MANIFESTAÇÃO

Eu,  Stanley Santos  de  Araújo,  manifesto  ciência  e  concordância

acerca  do  teor  da  Ata  no  005/2020  da  reunião  ordinária  do  Comitê  Gestor

Regional do eGestão.

Cordialmente,

___________________________________________

                       (assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

S
ta

nl
ey

 S
an

to
s

de
 A

ra
uj

o,
O

U
=

E
X

C
E

C
A

O
,O

U
=

N
uc

le
o_

S
is

te
m

as
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
9/

07
/2

02
0

10
:4

4

14

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, _09_ de julho de 2020.

MANIFESTAÇÃO

Eu, Janderson de Melo Antunes, manifesto ciência e concordância

acerca   do   teor   da   Ata   no  005/2020   da   reunião   ordinária   do   Comitê   Gestor

Regional do eGestão.

Cordialmente,

___________________________________________

                       (assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

Ja
nd

er
so

n
A

nt
un

es
,O

U
=

S
ec

ao
_S

er
vi

co
sE

ss
en

ci
ai

s,
O

U
=

C
oo

rd
_O

pe
ra

ca
oS

up
or

te
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
9/

07
/2

02
0

11
:0

6

15

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, 09 de julho de 2020.

MANIFESTAÇÃO

Eu,  Henrique  Alexandre  Torres,  manifesto  ciência  e

concordância acerca do teor da Ata no 005/2020 da reunião ordinária

do Comitê Gestor Regional do eGestão.

Cordialmente,

___________________________________________

                       (assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

H
en

riq
ue

 A
le

xa
nd

re
 T

or
re

s,
O

U
=

N
uc

le
o_

S
is

te
m

as
,O

U
=

S
E

T
IC

,O
U

=
D

ire
to

ria
G

er
al

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 0
9/

07
/2

02
0

11
:4

2

16

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Manaus, 17 de julho de 2020.

MANIFESTAÇÃO

  Eu, Ricardo Henrique Alves de Carvalho, manifesto ciência e

concordância acerca do teor da Ata no 005/2020 da reunião ordinária do Comitê

Gestor Regional do eGestão.

  Cordialmente,

Assinado eletronicamente

Ricardo Henrique Alves de Carvalho

Chefe do Núcleo de Apoio ao PJe e Sistema e-Gestão

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

R
ic

ar
do

 H
en

riq
ue

 A
lv

es
 C

ar
va

lh
o,

O
U

=
N

uc
le

o_
A

po
io

P
JE

,O
U

=
P

re
si

de
nc

ia
,O

U
=

S
ed

e,
O

U
=

M
an

au
s,

D
C

=
tr

t1
1,

D
C

=
in

tr
an

et
 e

m
: 1

7/
07

/2
02

0
09

:1
0

17